[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЯКОВЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	01.04.2024
	с. Яковлевка
	№
	243-па

Об утверждении требований к местам размещения, внешнему виду и техническому состоянию нестационарных торговых объектов на территории Яковлевского муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», во исполнение Распоряжения Правительства Российской Федерации от 30.01.2021 № 208-р «О рекомендациях органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органам местного самоуправления по вопросу о новых возможностях для розничного сбыта товаров», руководствуясь приказом департамента лицензирования и торговли Приморского края от 15.12.2015 № 114 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения органами местного самоуправления Приморского края схем размещения нестационарных торговых объектов», руководствуясь Уставом Яковлевского муниципального округа, Администрация Яковлевского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1. Утвердить требования к местам размещения, внешнему виду и техническому состоянию нестационарных торговых объектов на территории Яковлевского муниципального округа (прилагается).
        2. Руководителю аппарата Администрации (Сомова О.В.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте Яковлевского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
        3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя Администрации Яковлевского муниципального округа (Подложнюк Е.Г.).
И.о. главы Яковлевского
муниципального округа

                                          Е.Г. Подложнюк
	СОГЛАСОВАНО:

Заместитель председателя Совета по развитию малого и среднего предпринимательства и улучшению инвестиционного климата в Яковлевском муниципальном округе

_______________ Е.Г. Подложнюк
«01» апреля 2024 года

	Приложение

к постановлению Администрации

Яковлевского муниципального округа

от 01.04.2024 № 243-па

ТРЕБОВАНИЯ К МЕСТАМ РАЗМЕЩЕНИЯ, ВНЕШНЕМУ ВИДУ И ТЕХНИЧЕСКОМУ СОСТОЯНИЮ НЕСТАЦИОНРАНЫХ ТОРГОВЫХ ОБЪЕКТОВ НА ТЕРРИТОРИИ

ЯКОВЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
1. Общие положения

1.1. Настоящие требования к местам размещения, внешнему виду и техническому состоянию нестационарных торговых объектов на территории Яковлевского муниципального округа (далее - требования) разработаны в соответствии с требованиями Федерального закона от 6.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», во исполнение Распоряжения Правительства Российской Федерации от 30.01.2021 № 208-р «О рекомендациях органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органам местного самоуправления по вопросу о новых возможностях для розничного сбыта товаров», приказа департамента лицензирования и торговли Приморского края от 15.12.2015 № 114 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения органами местного самоуправления Приморского края схем размещения нестационарных торговых объектов», и содержит требования к разработке и утверждению Администрацией Яковлевского муниципального округа (далее – Администрация округа) схем размещения нестационарных торговых объектов на территории Яковлевского муниципального округа (далее - Схема).

1.2. Включение в Схему нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в муниципальной собственности, а также на земельных участках, собственность на которые не разграничена, осуществляется в соответствии с приказом департамента лицензирования и торговли Приморского края от 15.12.2015 № 114 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения органами местного самоуправления Приморского края схем размещения нестационарных торговых объектов».

1.3. Требования размещения и использования нестационарных торговых объектов в стационарном торговом объекте, в ином здании, строении, сооружении или, находящихся в частной собственности, устанавливается собственником стационарного торгового объекта, иного здания, строения, сооружения или земельного участка с учетом требований, определенных законодательством Российской Федерации.

1.4. Действие положений настоящих требований не распространяется на отношения, связанные с торговым обслуживанием при проведении массовых праздничных, общественно-политических, культурно-массовых и спортивно-массовых мероприятий, проводимых по решению Администрации округа.
1.5. Размещение нестационарных торговых объектов осуществляется в соответствии со Схемой, утвержденной постановлением Администрации округа.

1.6. Отбор претендентов на право включения в Схему размещения нестационарных торговых объектов осуществляется по результатам закрытого аукциона (далее-аукцион) либо без проведения аукциона в соответствии с порядком, утвержденным постановлением Администрации округа.

1.7. Уполномоченным органом Администрации округа по разработке и формированию Схемы размещения нестационарных торговых объектов является управление экономического развития Администрации Яковлевского муниципального округа (далее - Уполномоченный орган).

1.8. Уполномоченным органом Администрации Яковлевского муниципального округа по заключению договоров на размещение нестационарных объектов является управление земельных и имущественных отношений Администрации Яковлевского муниципального округа (далее – управление земельных и имущественных отношений).

2. Опубликование требований к местам размещения, внешнему виду и техническому состоянию нестационарных торговых объектов

        2.1. Утвержденные требования подлежат размещению на официальном сайте Яковлевского муниципального округа в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет.
3. Требования к местам размещения, внешнему виду и техническому состоянию нестационарных торговых объектов

3.1. Требования к местам размещения нестационарных торговых объектов.

3.1.1. Размещение нестационарных торговых объектов на территории Яковлевского муниципального округа осуществляется в местах, определенных Схемой и должно соответствовать действующим требованиям градостроительного, земельного, экологического законодательства, законодательства в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия населения и пожарной безопасности, Правилам благоустройства территории Яковлевского муниципального округа, утвержденные решением Думы округа от 19 декабря 2023 года № 195- НПА.
3.1.2. Нестационарные торговые объекты при их размещении не должны создавать помех основному функциональному использованию объектов недвижимого имущества, на котором либо в непосредственной близости с которыми они расположены, и ухудшать благоустройство территории, визуальное восприятие среды населенного пункта, нарушать линию регулирования существующей застройки.

3.1.3. Транспортное обслуживание нестационарных торговых объектов и загрузка их товарами не должны затруднять и снижать безопасность движения транспорта и пешеходов. Загрузка товарами нестационарных торговых объектов может осуществляться в ночное время, не нарушая тишину и покой граждан.

3.1.4. Места для размещения нестационарных торговых объектов предоставляются без права возведения капитальных строений и устройства подвального этажа.

3.1.5. Не допускается размещение нестационарных торговых объектов:

- в местах, не включенных в схему;

- особо охраняемых природно-рекреационных территориях;

- на территориях, прилегающих к памятникам и памятникам архитектуры;

- в арках зданий, на газонах, цветниках, объектах озеленения, площадках (детских, отдыха, спортивных, транспортных стоянок), на расстоянии менее 5 метров от окон зданий и витрин стационарных торговых объектов;

- на посадочных площадках, заездных карманах, на проезжей части автомобильных дорог, на расстоянии менее 5 метров вблизи светофоров, знаков дорожного движения;

- в зоне улично-дорожной сети (за исключением газетных киосков и нестационарных торговых объектов сезонного размещения);

- ближе 20 метров от окон жилых помещений, границ объектов (зданий, сооружений, помещений) дошкольного, общего и дополнительного образования;

- на путях движения пешеходных потоков, в том числе движения инвалидов и других маломобильных групп населения;

- с нарушением утвержденного типового архитектурного решения нестационарного торгового объекта и в случае нарушения внешнего архитектурного облика сложившейся застройки.

3.1.6. Расстояние от края проезжей части до нестационарных торговых объектов должно составлять не менее 3,0 м.

3.1.7. Введение либо изменение и (или) дополнение указанных требований не может служить основанием для пересмотра мест нестационарных торговых объектов, размещенных в установленном порядке до введения или изменения соответствующих требований.

3.2. Требования к внешнему виду и техническому состоянию нестационарных торговых объектов.

3.2.1. Требования к внешнему виду и техническому состоянию нестационарных торговых объектов (предельные требования по внешним габаритам, площади, а также по внешнему оформлению (дизайну) нестационарных торговых объектов) разработаны с учетом документации по планировке территории, утвержденной в порядке, установленном законодательством о градостроительной деятельности, исходя из следующих критериев:

- удобство и функциональность осуществления торговой деятельности;

- соответствие внешнему архитектурному облику сложившейся застройки муниципального образования;

- возможность размещения средства индивидуализации и применения элементов фирменного стиля и оформления нестационарных торговых объектов, в том числе на отдалении;

- возможность использования типового серийного оборудования, имеющегося на рынке, широко распространенных типовых материалов, производимых в Российской Федерации;

- минимизация расходов хозяйствующего субъекта на изготовление, оформление и эксплуатацию нестационарного торгового объекта, простота оформления.

Применение вновь утверждаемых требований к внешнему виду нестационарных торговых объектов не ранее, чем через 7 лет с момента начала осуществления хозяйствующими субъектами торговой деятельности и модернизация внешнего оформления нестационарных торговых объектов в соответствии с вновь утверждаемыми требованиями не чаще, чем один раз в 7 лет без замены конструктивных элементов.

3.2.2. Обустройство, установка, возведение нестационарных торговых объектов должно осуществляться из модульных или быстровозводимых конструкций. Устройство заглубленных фундаментов запрещается.

3.2.3. Для возведения (изготовления) нестационарного торгового объекта и его отделки должны применяться легкие металлические конструкции с остеклением из витринного стекла (простого или тонированного) и облицовкой цветными пластиками, композитными панелями. Остекление поверхности главного фасада должно быть не менее 50% от его поверхности. Остекление боковых фасадов не нормируется.

3.2.4. Допускается использование других материалов, имеющих качественную и прочную окраску, отделку. При этом исключается применение кирпича, блоков, шиферной кровли, профилированного листа.

3.2.5. Высота нестационарного торгового объекта от средней планировочной отметки земли до верхней точки конструкции объекта допускается не более 3 м.

3.2.6. Площадь места для размещения нестационарного торгового объекта (в т.ч. павильоны, киоски) устанавливается равной площади объекта, увеличенной на 30%.

3.2.7. Для размещения мелкорозничных передвижных нестационарных торговых объектов площадь торгового места устанавливается:

- для лотков, тележек, торговых автоматов - 4 кв. м;

- для палаток - 6 кв. м;

- для квасных цистерн - 6 кв. м;

- для автоприцепов типа "Купава" - 10 кв. м;

- для иных специальных приспособлений - 10 кв. м.
Под торговым местом следует понимать площадь земельного участка, необходимую продавцу для выкладки (показа), складирования товара, тары, размещения самого продавца, покупателей либо передвижного транспортного средства.

3.2.8. Подъездные пути, разгрузочные площадки, площадки для покупателей должны обеспечивать удобный доступ к входам.

3.2.9. Размещение торгово-технологического оборудования, в том числе холодильного оборудования, прилавков, витрин, столов, оборудования для приготовления пищи и т.п., около нестационарного торгового объекта не допускается.

3.2.10. Хозяйствующие субъекты обязаны обеспечивать постоянный уход за внешним видом и содержанием нестационарного торгового объекта, производить уборку прилегающей территории.

3.2.11. Техническая оснащенность нестационарного торгового объекта должна отвечать санитарным, противопожарным, экологическим правилам, соответствовать требованиям безопасности для жизни и здоровья людей, условиям приема, хранения и реализации товара, а также обеспечивать условия труда и личной гигиены работников.

3.2.12. Запрещается раскладка товаров, а также складирование тары и запаса продуктов на прилегающей к нестационарному торговому объекту территории.

3.2.13. Благоустройство и озеленение территории земельных участков, выделяемых под некапитальные объекты, должны осуществляться хозяйствующими субъектами с учетом действующих норм, правил и требований в сфере благоустройства. Благоустройство должно предусматривать устройство пешеходных дорожек и автопарковок с твердым покрытием в соответствии с требованием градостроительных норм по количеству машино-мест (но не менее двух), а также устройство водоотводов, элементов освещения, малых архитектурных форм, газонов, цветников.

3.2.14. При размещении нестационарного торгового объекта не допускается вырубка кустарниковой, древесной растительности, асфальтирование и сплошное мощение приствольных кругов в радиусе ближе 1,5 метров от ствола.

3.2.15. В случае установки двух и более отдельных нестационарных торговых объектов на расстоянии менее 50 метров друг от друга необходимо выполнять общую проектную документацию на всю группу объектов, включая проект благоустройства прилегающей территории. В случае, если несколько граничащих друг с другом объектов принадлежат разным лицам, заказчик единого проекта на всю группу объектов должен определяться соглашением между этими лицами.

3.2.16. Передвижные нестационарные торговые объекты размещаются в местах с твердым покрытием, оборудованных осветительным оборудованием, урнами или малыми контейнерами для мусора.

3.2.17. Внешний вид нестационарных торговых объектов должен соответствовать эскизу (дизайн-проекту), (далее - Проект), согласованному с управлением по работе с территориями Администрации Яковлевского муниципального округа.
Проект нестационарного торгового объекта разрабатывается субъектом торговли самостоятельно и предусматривает описание нестационарного торгового объекта, которое включает:

а) в графической части:

графическое местоположение нестационарного торгового объекта на картографической схеме расположения масштабом 1:2000 с привязкой к ближайшему объекту капитального строительства, имеющему почтовый адрес;

         схематичное изображение внешнего подъезда к нестационарному торговому объекту транспортных средств, обеспечивающих торговую деятельность объекта;

отображение фасадов с цветовым решением;

фотомонтаж проектируемого нестационарного торгового объекта по предполагаемому месту установки с включением сложившейся застройки;

б) в текстовой части:

описание решений субъекта торговли по благоустройству, озеленению и освещению прилегающей к нестационарному торговому объекту территории, по обеспечению доступа инвалидов к объекту;

описание и обоснование внешнего и внутреннего вида нестационарного торгового объекта, его пространственной, планировочной и функциональной организации;

обоснование предельных параметров нестационарного торгового объекта, указанных в заявлении;

описание и обоснование использованных композиционных приемов при оформлении фасадов и интерьеров нестационарного торгового объекта;

описание решений по внешней отделке нестационарного торгового объекта;

информация об источниках присоединения нестационарного торгового объекта к сетям энергоснабжения, водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения (если таковы имеются);

информация о необходимости осуществления земляных работ, связанных с установкой и эксплуатацией нестационарного торгового объекта.

3.2.18. Применение вновь утверждаемых требований к внешнему виду нестационарных торговых объектов не ранее, чем через 7 лет с момента начала осуществления хозяйствующими субъектами торговой деятельности и модернизация внешнего оформления нестационарных торговых объектов в соответствии с вновь утверждаемыми требованиями не чаще, чем один раз в 7 лет без замены конструктивных элементов.

3.2.19. Проекты нормативных правовых актов, устанавливающие требования к местам размещения нестационарных торговых объектов, а также требования к внешнему виду и техническому состоянию нестационарных торговых объектов (технические требования к материалам изготовления, предельные требования по внешним габаритам, площади, а также по внешнему оформлению (дизайну) подлежат согласованию с Советом МСП.

	Согласовано:

	Начальник управления земельных

и имущественных отношений

Администрации Яковлевского

 муниципального округа

	_______________________ 2024                                    ______      К.С. Бахрушин

	Согласовано:

	Начальник управления

жизнеобеспечения Администрации

Яковлевского муниципального округа

	_______________________ 2024                                  ______       Е.О. Скворцова

	Согласовано:

Начальник управления по работе

с территориями Администрации

Яковлевского муниципального округа

_______________________ 2024                                  ______    Е.В. Ситковецкая

Согласовано:

Начальник управления экономического

развития Администрации

Яковлевского муниципального округа                      _______   Н.Р. Ивойлова

Согласовано:

Начальник отдела архитектуры и

градостроительства Администрации

Яковлевского муниципального округа                      _______   Ю.С. Ралдугина

Согласовано:

Начальник отдела по исполнению

административного законодательства Администрации

Яковлевского муниципального округа                      _______    А.А. Пояркова

[image: image1]